
Ramas:

– Canto: Coral.

– Instrumental sinfónica: Violín, Clarinete, Trom-
peta, Fliscornio, Flauta, Oboe, Violoncello, Trompa, 
Viola, Saxofón, Trombón, Percusión, Contrabajo, Fa-
got y Tuba.

– Instrumental polifónica: Piano, Acordeón y Gui-
tarra.

– Autóctona: Txistu, Trikitixa y Danza.

– Tendencias diversas: Guitarra Eléctrica y Teclados.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Orden podrá interponerse recur-
so potestativo de reposición ante el Consejero de Edu-
cación, Universidades e Investigación, en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco, o recurso contencioso-
administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia del 
País Vasco, en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 24 de abril de 2008.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

3454

ORDEN de 8 de mayo de 2008, del Consejero de Edu-
cación, Universidades e Investigación, por la que se 
dispone el cese y nombramiento de los miembros del 
Consejo Escolar de Euskadi.

De acuerdo con lo previsto en los artículos 12 de 
la Ley 13/1988, de 28 de octubre, de Consejos Esco-
lares de Euskadi, 4, 5 y 8 del Decreto 55/1989, de 7 
de marzo, por el que se regula el Consejo Escolar de 
Euskadi, en desarrollo de la anterior Ley, y 15 de la Or-
den de 4 de abril de 1990, del Consejero de Educación, 
Universidades e Investigación, por la que se aprueba el 
Reglamento de Funcionamiento del Consejo Escolar de 
Euskadi, y a propuesta del Consejo de la Juventud de 
Euskadi,

RESUELVO:

Primero.– Cesar como miembro del Consejo Esco-
lar de Euskadi a doña Eguzkiñe Zuluaga Linaza, como 
representante del Consejo de la Juventud de Euskadi.

Adarrak:

– Kantua: korua.

– Instrumentu sinfonikoak: biolina, klarinetea, 
trompeta, fliskornioa, txirula, oboea, biolontxeloa, 
tronpa, biola, saxofoia, tronboia, perkusioa, kontraba-
xua, fagota eta tuba.

– Instrumentu polifonikoak: pianoa, akordeoia eta 
gitarra.

– Bertakoak: txistua, trikitixa eta dantza.

– Zenbait joera: gitarra elektrikoa eta teklatuak.

AZKEN XEDAPENA

Agindu honen aurka aukerako berraztertzeko erre-
kurtsoa aurkez dakioke Hezkuntza, Unibertsitate eta 
Ikerketa sailburuari, hilabeteko epean, agindua Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta biha-
ramunetik aurrera; bestela, administrazioarekiko auzi-
errekurtsoa aurkez daiteke Euskal Autonomia Erkide-
goko Auzitegi Nagusian, bi hilabeteko epean, agindua 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
eta biharamunetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko apirilaren 24a.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

3454

AGINDUA, 2008ko maiatzaren 8koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, Euskadiko 
Eskola Kontseiluko kide bat bere kargutik kendu 
eta, ondorioz, beste bat izendatzen duena.

Euskadiko Eskola Kontseiluei buruzko urriaren 28ko 
13/1988 Legearen 12. artikuluan, Euskadiko Eskola 
Kontseilua arautzen duen martxoaren 7ko 55/1989 
Dekretuaren aipatu legea garatzen duenaren- 4., 5. eta 
8. artikuluetan, eta Euskadiko Eskola Kontseiluaren 
Funtzionamendu-Arautegia onartzen duen Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren Aginduaren 
1990eko apirilaren 4koaren 15. artikuluan ezarritako-
arekin bat etorriaz, eta Euskadiko Gazteriaren Kontsei-
luak proposaturik, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Eguzkiñe Zuluaga Linaza andrea 
Euskadiko Eskola Kontseiluko kide kargutik kentzea, 
Euskadiko Gazteriaren Kontseiluko kide modura.

EHAA - 2008ko ekainak 5, osteguna N.º 106 ZK.  BOPV - jueves 5 de junio de 2008  14593



Bigarrena.– Javier Delgado Nieto, Euskadiko Gaz-
teriaren Kontseilu Orokorreko ordezkari denez, Eus-
kadiko Eskola Kontseiluko kide izendatzea, Eguzkiñe 
Zuluaga Linazaren agintaldia amaitu arte.

Hirugarrena.– Janire Sáenz de Buruaga Fernández 
de Gobeo, Euskadiko Eskola Kontseiluko ordezko kide 
izendatzea, Javier Delgado Nietoren ordez.

AZKEN XEDAPENA

Argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera izango da 
indarrean agindu hau.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko maiatzaren 8a.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

3455

AGINDUA, 2008ko maiatzaren 13koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena. Honen bi-
dez, hainbat motatako banako diru-laguntzetarako 
deialdia egiten da, Euskal Autonomia Erkidegoan 
Lanbide Heziketako heziketa-zikloak ematen dituz-
ten irakasleek eta LHren eremuan sailari aholkua 
emateko dauden erakundeetako langileek presta-
kuntza-ekitaldietan parte har dezaten.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak, Eten-
gabeko Ikaskuntzako Zuzendaritzaren bitartez, Lanbi-
de Heziketako heziketa-zikloak irakasten dituzten ira-
kasleentzako etengabeko prestakuntza jarduerak sustatu 
ditu, lanean ari diren irakasleen espezializazio, gaitasun 
eta gaurkotzerako lehentasunezkotzat jo ditu eta.

Sailak sustatu edo lagundutako instituzio-eskaintza 
honen osagarri moduan, interesgarritzat jo da banako 
izaera duten diru-laguntzen deialdia ere egitea. Deialdi 
honek, alde batetik, bultzada eman nahi die jarduneko 
irakasleei, prestakuntza-jardueretan parte har dezaten, 
Sailak diruz lagundu edo antolatu ez baditu ere, ira-
kasleen lanbide-gaikuntzari mesedegarri zaizkiolakoan, 
eta ondorioz, hezkuntza-sistemaren hobekuntzari eta 
ikasleei eskainitzako irakaskuntzaren kalitateari ere. 
Deialdiak, bestalde, Hezkuntza, Unibertsitate et Iker-
keta Sailak diruz lagundutako eskaintzan parte hartzen 
duten irakasleei laguntza emango die horretatik sortzen 
diren joan-etorrien gastuak ordainduz.

Segundo.– Nombrar como miembro del Consejo 
Escolar de Euskadi a don Javier Delgado Nieto, como 
representante del Consejo de la Juventud de Euskadi, 
por el tiempo que restaba a doña Eguzkiñe Zuluaga 
Linaza para la conclusión de su mandato.

Tercero.– Nombrar, como miembro suplente del 
Consejo Escolar de Euskadi, a doña Janire Sáenz de  
Buruaga Fernández de Gobeo, como suplente de Javier 
Delgado Nieto.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden surtirá efectos a partir del día si-
guiente a su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 8 de mayo de 2008.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

3455

ORDEN de 13 de mayo de 2008, del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se convocan diversos tipos de ayudas económicas in-
dividuales para fomento de la participación en acti-
vidades de formación del profesorado que imparte 
Ciclos Formativos de Formación Profesional en la 
Comunidad Autónoma del País Vasco y del personal 
adscrito a organismos de apoyo al Departamento en 
el ámbito de la Formación Profesional.

El Departamento de Educación, Universidades e 
Investigación, a través de su Dirección de Aprendizaje 
Permanente ha promovido la realización de actividades 
de formación permanente del profesorado que imparte 
Ciclos Formativos de Formación Profesional, que con-
sidera prioritarias para la especialización, cualificación y 
actualización del profesorado en ejercicio.

Como complemento a esta oferta institucional pro-
movida o subvencionada por el Departamento, se con-
sidera de interés efectuar una convocatoria de ayudas 
económicas de carácter individual que, por un lado, fa-
vorezca la participación del profesorado en ejercicio en 
actividades de formación que, pese a no ser subvencio-
nadas ni promovidas por el Departamento, redunden 
de hecho en una mayor capacitación profesional del 
personal docente y, en suma, en una mejora del sistema 
educativo y de la calidad de la enseñanza ofrecida a los 
alumnos y alumnas y, por otra, ayude al profesorado 
participante en la oferta subvencionada por el Departa-
mento de Educación, Universidades e Investigación en 
su caso, a sufragar los gastos de desplazamiento que se 
deriven de ello.

14594  EHAA - 2008ko ekainak 5, osteguna N.º 106 ZK.  BOPV - jueves 5 de junio de 2008


